THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 1639/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

Hà Nội, ngày 28 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản,

thiết yếu ngành giao thông vận tải
_________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 25 tháng 11 năm 2015;
Căn cứ Luật Đường sắt ngày 16 tháng 6 năm 2017;
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;
Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 06 năm 2006;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày
21 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày
17 tháng 06 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của
Chính phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của
Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu ngành

giao thông vận tải, bao gồm:
1. Danh mục dịch vụ sự nghiệp công thiết yếu
a) Xử lý, truyền phát thông tin an ninh hàng hải.
b) Ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn về giao thông vận tải.
c) Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

2

d) Quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường thủy nội địa.
2. Danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản: Vận hành khai thác bến phà

đường bộ.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
a) Hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công

cơ bản, thiết yếu quy định tại Điều 1 của Quyết định này.
b) Căn cứ tình hình thực tế thực hiện từng giai đoạn, báo cáo Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu
cho phù hợp để làm cơ sở triển khai cung cấp các dịch vụ công cơ bản, thiết yếu
theo quy định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
a) Căn cứ danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu quy định tại

Điều 1 của Quyết định này, quyết định hoặc ủy quyền cho cơ quan trực thuộc lựa
chọn đơn vị để cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo hình thức giao nhiệm vụ,
đặt hàng hoặc đấu thầu.

b) Rà soát, sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập để đảm bảo cung ứng dịch
vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu và phù hợp với mục tiêu đề ra tại Nghị quyết
số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng
về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả
hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

c) Bảo đảm đủ ngân sách để thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản,
thiết yếu theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

Điều 3. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
2. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Quốc hội;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT,
  các Vụ: TH, KTTH, NC, NN, PL, TCCV;
- Lưu: VT, CN (2) pvc

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Vũ Đức Đam

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-12-28T13:44:59+0700
	Hà Nội
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!